

Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 19 de março de 2009 • Nº 51

21

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE EM R\$

EXERCICIO : 2008
ANEXO 17 DA LEI 4.320/64

REFERENCIA : DEZEMBRO
FOLHA: 1

	SALDO DO		MOVIMENTO DO EXERCICIO		SALDO PARA O
	EXERCICIO	ANTERIOR	INSCRICAO	BAIXA	
RESTOS A PAGAR					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	143.929.038,30		313.550.858,03	243.080.160,07	214.399.736,26
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	22.079.038,91		127.040.022,59	24.495.260,56	124.623.800,94
SUBTOTAL	166.008.077,21		440.590.880,62	267.575.420,63	339.023.537,20
SERVICO DA DIVIDA A PAGAR					
SERVICO DA DIVIDA INTERNA A PAGAR	0,00		0,00	0,00	0,00
SERVICO DA DIVIDA EXTERNA A PAGAR	0,00		0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	0,00		0,00	0,00	0,00
DEPOSITOS					
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS	569.349,65		803.415,86	321.115,97	1.051.649,54
CONSIGNACOES	4.249,86		453.077.869,31	453.041.680,24	40.438,93
CREDORES ENTIDADES E AGENTES	0,00		0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	573.599,51		453.881.285,17	453.362.796,21	1.092.088,47
DEBITOS DE TESOURARIA					
DEBITOS DE TESOURARIA	0,00		0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL	166.581.676,72		894.472.165,79	720.938.216,84	340.115.625,67

Jose Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado
CPF: 182.556.633-04

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Secretario de Fazenda
CPF: 051.996.203-63

Deusarina Batista dos Santos
Diretora da Unidade de Controle Contábil
CPF: 099.190.583-00 - CRC-PI: 2699/O-8



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERENCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTABIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - RETIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 575/2007 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.604/2007

RS

	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2008	Até o Bimestre 2007
1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) [=2+12+15+18+24]	3.427.303.617,00	883.768.300,71	4.163.579.245,51	3.367.262.291,45
2 Receita Tributária (líquida) [=3+4+5+6+7+8+9+10+11]	945.759.343,00	204.575.393,00	1.092.170.711,18	922.655.954,55
3 ICMS	1.282.722.624,00	240.231.547,55	1.350.685.066,14	1.170.862.004,39
4 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constitue aos Municípios+restituições)	495.113.288,00	93.097.672,79	524.163.474,29	431.412.931,44
5 IPVA	64.727.436,00	6.436.045,54	76.399.001,82	63.051.916,18
6 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constitue aos Municípios+restituições)	36.678.902,00	3.649.445,33	43.311.165,38	33.625.586,90
7 ITCD	1.501.574,00	709.842,32	3.473.868,34	2.365.362,82
8 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)	200.211,00	102.470,00	472.978,40	157.533,19
9 IRRF	65.897.381,00	31.053.340,15	107.324.848,31	89.063.093,08
10 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)	0,00	0,00	0,00	-
11 Outras Receitas Tributárias	62.902.729,00	22.994.205,56	122.235.544,64	62.509.629,61
12 Receita de Contribuição [=13+14]	431.090.000,00	97.663.240,59	476.375.477,98	417.101.006,94
13 Receita Previdenciária (inclui receita intra-orçamentária)	346.590.000,00	80.502.462,78	377.643.413,55	337.785.304,15
14 Outras Contribuições	84.500.000,00	17.160.777,81	98.732.064,43	79.315.702,79
15 Receita Patrimonial Líquida(16-17)	5.504.132,00	297.359,42	591.527,38	399.229,00
16 Receita Patrimonial	22.786.144,00	13.620.306,54	49.153.053,02	26.040.165,43
17 (-) Aplicações Financeiras	17.282.012,00	13.322.947,12	48.561.525,64	25.640.956,43
18 Transferências Correntes (líquida) [=19-20+21+22-23]	2.011.811.230,00	460.877.635,00	2.437.887.729,50	1.926.130.118,33
19 FPE	1.681.184.000,00	381.047.189,84	2.029.237.391,54	1.659.776.618,39
20 (-) Deduções (FUNDEB)	308.217.683,00	69.845.949,79	371.959.213,41	276.518.784,62
21 Convênios	138.499.358,00	52.302.382,50	211.212.433,47	105.768.373,82
22 Outras Transferências Correntes	512.403.687,00	97.362.782,74	578.539.692,93	447.279.204,79
23 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constitue aos Municípios+restituições)	12.058.132,00	188.772,29	9.142.575,03	10.175.294,05
24 Demais Receitas Correntes [=25-26+27]	33.138.912,00	120.554.674,70	156.553.799,47	100.975.982,63
25 Dívida Ativa	2.609.905,00	766.551,01	2.650.378,52	1.981.953,07
26 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constitue aos Municípios+restituições)	1.003.834,00	297.019,35	1.026.955,39	743.133,32
27 Diversas Receitas Correntes (inclui Receita de Serviços)	31.532.841,00	120.085.143,04	154.930.376,34	99.737.162,88
RECEITAS DE CAPITAL (II) [=29+30+31+32+35]	315.625.961,00	37.355.927,81	107.211.592,37	106.500.237,85
29 Operações de Crédito (III)	80.320.000,00	12.905.463,08	17.704.991,56	9.791.187,65
30 Amortização de Empréstimos (IV)	3.424.000,00	36.305,12	771.066,93	586.530,07
31 Alienação de Bens (V)	35.105.551,00	-10.503,13	1.196.350,00	479.137,32
32 Transferências de Capital [=33+34]	196.776.410,00	24.424.662,74	87.539.183,88	95.400.007,70
33 Convênios	194.798.320,00	24.424.662,74	87.539.183,88	95.400.007,70
34 Outras Transferências de Capital	1.978.090,00	0,00	0,00	-
35 Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	243.375,11
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) [= (II - III - IV - V) [=28-29-30-31]	196.776.410,00	24.424.662,74	87.539.183,88	95.643.382,81
37 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) [= (I + VI) [=1+36]	3.624.080.027,00	908.192.963,45	4.251.118.429,39	3.462.905.674,26